4

[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   06/2010

SÚMULA:
Acrescenta o inciso XIII ao artigo 40 da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), criando a Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Mulher.

SALA DAS SESSÕES,  11 de novembro de 2010.

LENIR DE ASSIS

VEREADORA

Texto do Projeto de Resolução anexo

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                        /2010

SÚMULA:
Acrescenta o inciso XIII ao artigo 40 da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), criando a Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Mulher.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º  O artigo 40 da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), passa a vigorar acrescido do inciso XIII,  com a seguinte redação:

“ Art. 40.  . . .
. . .

XIII – Defesa dos Direitos da Mulher, que terá como atribuição:

a) receber, avaliar e proceder a investigações e denúncias relativas às ameaças dos interesses e direitos da mulher;

b) fiscalizar e acompanhar programas governamentais e não-governamentais de políticas públicas para as mulheres e relativos aos interesses e direitos da mulher;

c) colaborar com entidades nacionais e internacionais que atuem na defesa dos interesses e direitos da mulher;

d) trabalhar em conjunto com a Comissão dos Direitos Humanos e de Defesa da Cidadania, bem como junto às demais comissões da Casa, especialmente quando houver ameaças à violação dos direitos da mulher, nas diferentes fases da sua vida;

e)  pesquisar e estudar a situação das mulheres no Município de Londrina;

f) dar parecer em projetos pertinentes à questão das mulheres;  e

g) assegurar o cumprimento das políticas públicas dispostas na Lei Maria da Penha.

. . . ”

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                        /2010

Art. 2º  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  11 de novembro de 2010.

LENIR DE ASSIS

VEREADORA

mms

[image: image4.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                        /2010

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem visa criar a Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Mulher nesta Casa de Leis, alterando assim o Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina.

Historicamente a mulher, no contexto mundial e nacional, tem ocupado lugares de destaque na sociedade, porém ainda sofre os mais diversos tipos de discriminações e violências. Assim,  preocupados com a promoção e proteção da mulher no cenário atual, buscamos por meio deste Projeto contribuir para a formação de Políticas Públicas para mulheres que sejam transformadoras e que permitam à  mulher conquistar plenamente o seu direito à cidadania.

Devemos promover melhoria na qualidade de vida das mulheres de Londrina, realizando atividades, projetos, estudos nas mais diversas áreas, para dar as mulheres oportunidade de adquirirem conhecimentos para vida prática e técnicas que facilitem a sua interação na sociedade moderna.

Desta forma, ter uma Comissão Permanente da Mulher na Câmara de Vereadores de Londrina representa uma conquista importante a esta Casa com vistas ao combate à violência doméstica e familiar e ao cumprimento das Políticas Publicas destinadas à mulher.

Assim, ao instituir essa Comissão esta Casa permitirá a concentração e busca de direitos para Mulheres nas diversas áreas.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos pares para aprovação dessa proposição em beneficio de todas as mulheres no âmbito do Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  11 de novembro de 2010.

LENIR DE ASSIS

VEREADORA